Приложение №1 к Извещению 14-50204/121

Техническое задание.

1. Перечень, наименования и объемы товаров/ работ/ услуг, являющихся Предметом закупки:
Оказание услуг по проведению исследований  в рамках Программы Производственного Контроля за соблюдением санитарных правил (с предоставлением соответствующих Протоколов)  по объекту «Штаб строительства», расположенному по адресу: 143026, Российская Федерация, г. Москва, территория инновационного центра «Сколково», Луговая ул., д.4. Схемы проведения исследований, их количество и перечни параметров приведены в Приложении к настоящему Техническому заданию.

2. Требования к техническим и функциональным характеристикам, к качеству поставляемых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг, к их безопасности, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ, а также иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям Заказчика: Проведение работ собственными силами испытательного лабораторного центра (испытательной лаборатории) без привлечения третьих лиц. Возможность расширения номенклатуры проводимых исследований при необходимости (санитарно-гигиенических, радиологических, микробиологических, паразитологических, энтомологических и других).

3. Требования к участникам Процедуры закупки, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов (лицензии, свидетельство СРО и т.д.): Участник процедуры должен обладать всеми соответствующими аккредитациями (наличие аттестата аккредитации испытательного лабораторного центра (испытательной лаборатории) с приложением области аккредитации на проведение необходимых исследований и испытаний (санитарно-гигиенических, радиологических, микробиологических, паразиталогических, энтомологических и других). 
4. Дополнительная информация  о стоимости проведения исследований (при необходимости), не входящих в объем работ Процедуры закупки: Претенденты предоставляют информацию о стоимости проведения (при необходимости) следующих исследований:
	Определяемые 
показатели
	Стоимость исследования в 1 (одной) точке (руб. без НДС)
	Стоимость исследования в 1 (одной) точке (руб. с НДС)

	
	
	

	Концентрации загрязняющих веществ в воздухе (в помещениях после ремонта), в т.ч.:

	Фенол 
	
	

	Формальдегид
	
	

	Стирол
	
	


5. Обоснованные особые условия, необходимые для включения в проект Договора: проведение исследований в соответствии с приложенным графиком, в даты, согласованные с Заказчиком. Проект договора предоставлен в Приложении №5 к Извещению.
Приложение к Техническому Заданию 
на услуги по отбору проб и проведение анализов воды

1. Схема проведения исследований параметров микроклимата по рабочим местам (помещениям) зданий

	№ п/п
	Определяемые 
показатели
	Место проведения исследований
	Кол-во проб/точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1
	Исследования параметров микроклимата 

	
	Скорость движения воздуха в помещениях
	помещения в зданиях корпусов №№ 1-3,5,  в зданиях коттеджей, других зданиях (по указанию заказчика)
	112
	
	
	
	28
	28
	
	
	
	
	
	28
	28

	
	Температура воздуха в помещениях
	
	112
	
	
	
	28
	28
	
	
	
	
	
	28
	28

	
	Относительная влажность воздуха в помещениях
	
	112
	
	
	
	28
	28
	
	
	
	
	
	28
	28


2. Схема проведения исследований параметров освещенности по рабочим местам (помещениям) зданий

	№ п/п
	Определяемые 
показатели
	Место проведения исследований
	Кол-во проб/точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1
	Исследования параметров освещенности 

	
	Уровни искусственной освещенности рабочих поверхностей
	помещения в зданиях корпусов №№ 1-3,5,  в зданиях коттеджей, других зданиях (по указанию заказчика)
	72
	
	
	
	15
	
	
	22
	
	
	20
	15
	

	
	Уровни яркости
	
	72
	
	
	
	15
	
	
	22
	
	
	20
	15
	

	
	Коэффициент пульсации освещенности
	
	72
	
	
	
	15
	
	
	22
	
	
	20
	15
	


3. Схема проведения исследований уровней шума по рабочим местам (помещениям) зданий
Уровни шума (уровни звукового давления в октавных полосах частот, уровни звука – для источников постоянного шума)

Эквивалентные и максимальные уровни шума – для источников непостоянного шума
	№ п/п
	Место проведения исследований
	Кол-во проб/точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1

	
	по 3 помещения на каждом этаже зданий корпусов №№ 1-3,5 с чередованием помещений (всего 36 помещений) и по 2 помещения в зданиях коттеджей (всего 20 помещений)
	56
	
	
	
	14
	
	
	14
	
	
	
	14
	14


4. Схема проведения исследований уровней электромагнитных полей по рабочим местам (помещениям) зданий

	№ п/п
	Определяемые 
показатели
	Место проведения исследований
	Кол-во проб/

точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1
	Исследования уровней электромагнитных полей 

	
	электростатическое (постоянное) поле
	помещения в зданиях корпусов №№ 1-3,5,  в зданиях коттеджей, других зданиях (по указанию заказчика)
	56
	
	
	
	14
	14
	
	
	
	
	14
	14
	

	
	электрическое поле промышленной частоты (50 Гц)
	
	56
	
	
	
	14
	14
	
	
	
	
	14
	14
	

	
	магнитное поле промышленной частоты (50 Гц)
	
	56
	
	
	
	14
	14
	
	
	
	
	14
	14
	

	
	электрическое поле в частотном диапазоне 5 Гц-2 кГц
	
	56
	
	
	
	14
	14
	
	
	
	
	14
	14
	

	
	электрическое поле в частотном диапазоне 2 кГц-400 кГц
	
	56
	
	
	
	14
	14
	
	
	
	
	14
	14
	

	
	магнитное поле в частотном диапазоне 5 Гц-2 кГц
	
	56
	
	
	
	14
	14
	
	
	
	
	14
	14
	

	
	магнитное поле в частотном диапазоне 2 кГц-400 кГц
	
	56
	
	
	
	14
	14
	
	
	
	
	14
	14
	


5. Схема проведения исследований уровней электромагнитных полей по рабочим местам (помещениям) зданий
Измерение уровней электромагнитных полей в различном частотном диапазоне:

Электромагнитные поля от антенн и передающих устройств сотовой связи
	№ п/п
	Определяемые 
показатели
	Место проведения исследований
	Кол-во проб/

точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1
	Исследования уровней электромагнитных полей 

	
	электрическое поле промышленной частоты (50 Гц)
	помещения на верхних этажах корпусов №№ 1-3,5, вблизи от антенн и передающих устройств сотовой связи, других помещениях (по указанию заказчика)
	12
	
	
	
	
	
	12
	
	
	
	
	
	

	
	магнитное поле промышленной частоты (50 Гц)
	
	12
	
	
	
	
	
	12
	
	
	
	
	
	

	
	плотность потока энергии (ППЭ) в диапазоне частот 300 МГц-300 ГГц
	
	12
	
	
	
	
	
	12
	
	
	
	
	
	


6. Схема проведения исследований аэроионной обстановки по рабочим местам (помещениям) зданий

	№ п/п
	Определяемые 
показатели
	Место проведения исследований
	Кол-во проб/

точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1
	Исследования содержания аэроионов

	
	Концентрации аэроионов положительной и отрицательной полярности
	помещения в зданиях корпусов №№ 1-3,5,  в зданиях коттеджей, других зданиях (по указанию заказчика)
	56
	
	
	
	14
	14
	
	
	
	14
	14
	
	


7. Схема проведения исследований уровней загрязнения атмосферного воздуха по территории 

	№ п/п
	Определяемые 
показатели
	Место проведения исследований
	Кол-во проб/точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1
	Исследования уровней загрязнения 

	
	Концентрации загрязняющих веществ, в т.ч.:
	3 контрольных точки на территории (у корпуса № 1) ближайших к зданию газовой котельной 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	азота диоксид 
	
	6
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	
	азота оксид
	
	6
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	
	углерода оксид,
	
	6
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	
	серы диоксид
	
	6
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	3


8. Схема проведения обследования территории на наличие иксодовых клещей

	№ п/п
	Определяемые 
показатели
	Единица измерения
	Кол-во проб/точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1
	Обследование территории 

	
	Санитарно-эпидемическая экспертиза объекта по оценке риска возникновения инфекционных и паразитологических заболеваний
	Заключение (Протокол)
	6
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	

	
	Энтомологические исследования: определение видовой принадлежности насекомых и клещей в образцах
	проба
	60
	
	
	
	
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	
	

	
	Зоологические исследования: эпизоотологическое и энтомологическое обследование территории
	Экспертное заключение (Протокол)
	30
	
	
	
	
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	
	


9. Схема отбора проб и проведения исследований питьевой и горячей воды системы водоснабжения зданий

	№ п/п
	Определяемые 
показатели
	Наименование исследуемых проб 
	Кол-во проб/точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1
	Исследования воды артезианской скважины (полная схема)

	
	Бактериологические исследования
	Вода питьевая


	24
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Санитарно-химические исследования
	Вода питьевая


	24
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Радиологические исследования 
	Вода питьевая
	4
	
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	2
	Исследования воды из разводящей сети (краткая схема)

	
	Бактериологические исследования
	Вода питьевая


	36
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	
	Санитарно-химические исследования
	Вода питьевая


	36
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	3
	Вода горячая (краткая схема)

	
	Бактериологические исследования
	Вода горячая
	36
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	
	Санитарно-химические исследования
	Вода горячая
	36
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	
	Контроль температуры воды
	Вода горячая
	36
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3


Виды исследований питьевой и горячей воды системы водоснабжения зданий

	№ п/п
	Наименование исследований
	Количество, в год
	Нормативный 
документ
	Примечание

	1
	Исследования воды питьевой артезианской скважины после водоподготовки (полная схема)
	24
	
	

	
	Санитарно-бактериологические исследования питьевой воды, в т.ч.

	
	ОМЧ (общее микробное число)
	24
	п. 5.6 СанПиН 2.1.5.1059-01
	1 раз в месяц из каждой скважины

	
	Общие колиформные бактерии, термотолерантные
	24
	
	

	
	Патогенные микроорганизмы в т.ч. сальмонеллы
	24
	
	

	
	Санитарно-химические исследования питьевой воды (полная схема), в.т.ч.

	
	Органолептические исследования 
	24
	п. 5.6 СанПиН 2.1.5.1059-01
	1 раз в месяц из каждой скважины

	
	Общая жесткость
	24
	
	

	
	Окисляемость перманганатная
	24
	
	

	
	Хлориды 
	24
	
	

	
	Мутность
	24
	
	

	
	Аммиак
	24
	
	

	
	Нитриты 
	24
	
	

	
	Нитраты
	24
	
	

	
	Сульфаты
	24
	
	

	
	Фториды
	24
	
	

	
	Цветность
	24
	
	

	
	Железо общее
	24
	
	

	
	Определение рН
	24
	
	

	
	Сухой остаток
	24
	
	

	
	Марганец 
	24
	
	

	
	Нефтепродукты 
	24
	
	

	
	Кадмий
	24
	
	

	
	Медь
	24
	
	

	
	Свинец
	24
	
	

	
	Цинк 
	24
	
	

	
	Радиологические исследования воды (2 раз в год), в.т.ч.

	
	Удельная суммарная альфа-бета-активность воды (неминерализованная вода)
	4
	п. 4.4 СанПиН 2.1.4.1074-01
	2 раза в год из каждой скважины

	
	Гамма-спектрометрический или альфа-бета-радиометрический анализ изотопов радия в водах
	4
	
	

	
	Измерение объемной активности радона в воде
	4
	
	

	2
	Вода питьевая из распределительной сети, в т.ч.
	36
	
	

	
	Санитарно-бактериологические исследования питьевой воды, в т.ч.

	
	ОМЧ (общее микробное число)
	36
	п. 4.4, п. 4.5 СанПиН 2.1.4.1074-01
	1 раз в месяц с чередованием точек отбора

	
	Общие колиформные бактерии, термотолерантные
	36
	
	

	
	Патогенные микроорганизмы в т.ч. сальмонеллы
	36
	
	

	
	Санитарно-химические исследования питьевой воды (краткая схема), в.т.ч.

	
	Органолептические исследования 
	36
	п. 4.4, п. 4.5 СанПиН 2.1.4.1074-01
	1 раз в месяц с чередованием точек отбора

	
	Хлориды 
	36
	
	

	
	Мутность
	36
	
	

	
	Аммиак
	36
	
	

	
	Нитриты 
	36
	
	

	
	Нитраты
	36
	
	

	
	Сульфаты
	36
	
	

	
	Фториды
	36
	
	

	
	Цветность
	36
	
	

	
	Железо общее
	36
	
	

	3
	Вода горячая из распределительной сети 
	36
	
	

	
	Санитарно-бактериологические исследования горячей воды, в т.ч.

	
	ОМЧ (общее микробное число)
	36
	п. 4.4 СанПиН 2.1.4.2496-09
	1 раз в месяц с чередованием точек отбора

	
	Общие колиформные бактерии, термотолерантные
	36
	
	

	
	Патогенные микроорганизмы в т.ч. сальмонеллы
	36
	
	

	
	Сульфитредуцирующие клостридии
	36
	
	

	
	Санитарно-химические исследования горячей воды, в.т.ч.

	
	Органолептические исследования 
	36
	п. 4.4 СанПиН 2.1.4.2496-09
	1 раз в месяц с чередованием точек отбора 

	
	Мутность
	36
	
	

	
	Цветность
	36
	
	

	
	Железо общее
	36
	
	

	
	Определение рН
	36
	
	

	
	Хлориды
	36
	
	

	
	Марганец
	36
	
	

	
	Фториды
	36
	
	

	
	Нефтепродукты
	36
	
	

	
	Медь
	36
	
	

	
	Цинк 
	36
	
	

	
	Измерение температуры воды систем горячего водоснабжения 
	36
	п. 2.4, п. 4.4 СанПиН 2.1.4.2496-09
	1 раз в месяц с чередованием точек 
контроля 


10. Схема отбора проб и проведения исследований хозяйственно-бытовых сточных вод
	№ п/п
	Определяемые 
показатели
	Наименование исследуемых проб 
	Кол-во проб/точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1
	Вода хозяйственно-бытовых стоков после очистных сооружений

	
	Бактериологические исследования
	Вода сточная
	4
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1

	
	Паразитологические исследования
	Вода сточная
	2
	
	
	
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	

	
	Санитарно-химические исследования
	Вода сточная
	4
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	1


Виды исследований хозяйственно-бытовых сточных вод 

	№ п/п
	Наименование исследований
	Количество, в год
	Нормативный 
документ
	Примечание

	1
	Вода сточная на выходе после очистных сооружений 
	4
	
	

	
	Санитарно-бактериологические исследования сточной воды, в т.ч.

	
	Общие колиформные бактерии, термотолерантные
	4
	п. 6.7 СанПиН 2.1.5.980-00
	1 раз в квартал после очистных сооружений

	
	Патогенные микроорганизмы в т.ч. сальмонеллы
	4
	
	

	
	Энтерококки
	4
	
	

	
	Патогенный стафилококк
	4
	
	

	
	Синегнойная палочка
	4
	
	

	
	Сульфитредуцирующие клостридии
	4
	
	

	
	Коли-фаги без обогащения
	4
	
	

	1
	Санитарно-паразитологические исследования сточной воды, в т.ч.

	
	Исследование сточной воды на яйца гельминтов, цисты патогенных кишечных простейших
	2
	п. 6.7 СанПиН 2.1.5.980-00.
	2 раза в год (в теплое время года) после очистных сооружений

	
	Санитарно-химические исследования сточной воды, в.т.ч.

	
	Железо общее
	4
	п. 6.7 СанПиН 2.1.5.980-00
	1 раз в квартал после очистных сооружений

	
	Хлориды 
	4
	
	

	
	Сульфаты
	4
	
	

	
	Аммиак
	4
	
	

	
	Нитриты 
	4
	
	

	
	Нитраты
	4
	
	

	
	Определение рН
	4
	
	

	
	Химическое потребление кислорода (ХПК)
	4
	
	

	
	БПК-5
	4
	
	

	
	АПАВ
	4
	
	

	
	Взвешенные вещества
	4
	
	


11. Схема отбора проб и проведения исследований поверхностных (ливневых и талых) сточных вод
	№ п/п
	Определяемые 
показатели
	Наименование исследуемых проб 
	Кол-во проб/точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1
	Вода поверхностных (ливневых и талых) стоков после очистных сооружений

	
	Бактериологические исследования
	Вода сточная ливневая/талая
	2
	
	
	
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	

	
	Санитарно-химические исследования
	Вода сточная ливневая/талая
	2
	
	
	
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	


Виды исследований поверхностных (ливневых и талых) сточных вод

	№ п/п
	Наименование исследований
	Количество, в год 
	Нормативный 
документ
	Примечание

	1
	Вода поверхностных (ливневых и талых) стоков
	2
	
	

	
	Санитарно-бактериологические исследования воды поверхностных (ливневых) стоков, в т.ч.

	
	Общие колиформные бактерии, термотолерантные
	2
	п. 6.7 СанПиН 2.1.5.980-00
	2 раза в год (в весенне-летний и осенне-зимний максимумы поверхностного стока) после очистных сооружений

	
	Патогенные микроорганизмы в т.ч. сальмонеллы
	2
	
	

	
	Энтерококки
	2
	
	

	
	Патогенный стафилококк
	2
	
	

	
	Синегнойная палочка
	2
	
	

	
	Сульфитредуцирующие клостридии
	2
	
	

	
	Санитарно-химические исследования воды поверхностных (ливневых) стоков, в.т.ч.

	
	Железо общее
	2
	п. 6.7 СанПиН 2.1.5.980-00
	2 раза в год (в весенне-летний и осенне-зимний максимумы поверхностного стока) после очистных сооружений

	
	Хлориды 
	2
	
	

	
	Сульфаты
	2
	
	

	
	Аммиак
	2
	
	

	
	Нитриты 
	2
	
	

	
	Нитраты
	2
	
	

	
	Определение рН
	2
	
	

	
	Химическое потребление кислорода (ХПК)
	2
	
	

	
	БПК-5
	2
	
	

	
	АПАВ
	2
	
	

	
	Взвешенные вещества
	2
	
	

	
	Марганец 
	2
	
	

	
	Нефтепродукты 
	2
	
	

	
	Кадмий
	2
	
	

	
	Медь
	2
	
	

	
	Свинец
	2
	
	

	
	Цинк 
	2
	
	


12. Схема отбора проб и проведения исследований воды поверхностных водных объектов 
	№ п/п
	Определяемые 
показатели
	Наименование исследуемых проб 
	Кол-во проб/точек в год
	Периодичность контроля

	
	
	
	
	янв
	фев
	март
	апр
	май
	июн
	июл
	авг
	сен
	окт
	ноя
	дек

	1
	Вода поверхностных водных объектов 

	
	Бактериологические исследования
	Вода поверхностного водного объекта
	6
	
	
	
	
	3
	
	
	
	3
	
	
	

	
	Исследования на наличие личинок комаров
	Вода поверхностного водного объекта
	1
	
	
	
	
	
	1


	
	
	
	
	
	

	
	Санитарно-химические исследования
	Вода поверхностного водного объекта
	6
	
	
	
	
	3
	
	
	
	3
	
	
	


Виды исследований воды поверхностных водных объектов 

	№ п/п
	Наименование исследований
	Количество, в год 
	Нормативный 
документ
	Примечание

	1
	Вода поверхностных водных объектов 
	6
	
	

	
	Санитарно-бактериологические и энтомологические исследования воды поверхностных водных объектов, в т.ч.

	
	Общие колиформные бактерии, термотолерантные
	6
	п. 6.12 СанПиН 2.1.5.980-00
	2 раза в год 

	
	Патогенные микроорганизмы в т.ч. сальмонеллы
	6
	
	

	
	Энтерококки
	6
	
	

	
	Патогенный стафилококк
	6
	
	

	
	Синегнойная палочка
	6
	
	

	
	Сульфитредуцирующие клостридии
	6
	
	

	
	Личинки комаров
	1
	СанПиН 3.5.2.1376-03
	1 раз в год (летний период)

	
	Санитарно-химические исследования воды поверхностных водных объектов, в т.ч.

	
	Железо общее
	6
	п. 6.12 СанПиН 2.1.5.980-00
	2 раза в год 

	
	Хлориды 
	6
	
	

	
	Сульфаты
	6
	
	

	
	Аммиак
	6
	
	

	
	Нитриты 
	6
	
	

	
	Нитраты
	6
	
	

	
	Определение рН
	6
	
	

	
	Химическое потребление кислорода (ХПК)
	6
	
	

	
	АПАВ
	6
	
	

	
	Взвешенные вещества
	6
	
	

	
	Марганец 
	6
	
	

	
	Нефтепродукты 
	6
	
	

	
	Кадмий
	6
	
	

	
	Медь
	6
	
	

	
	Свинец
	6
	
	

	
	Цинк 
	6
	
	


1

